
 

 

 

 

 
 
 

Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 

Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. 88/2023; 
 
Considerato che l’Ente Parco ha tra i suoi beni i seguenti l’autoveicolo FIAT PANDA 4X4 targa EM768GL; 
  
Che  a seguito di verifiche sull’automezzo effettuate in fase di utilizzo si è verificato che lo stesso manifestava 
una perdita di olio/grasso all’assale anteriore e precisamente si verificava la lesione della cuffia del semi asse 
anteriore dx; 
 
Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è necessario, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la scelta dell’operatore 
economico; 
 
Visto il combinato disposto di cui all’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 afferente agli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
Considerando che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di 
ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel 
caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come 
tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 
semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in 
oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
 
Dato Atto che ai fini dell’affidamento della fornitura su riportata, si è provveduto a richiedere apposito 
preventivo di spesa   alla ditta Piazzi Arturo, per le motivazioni su esposte; 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA 

N° 220 

del 11.12.2023 

OGGETTO:  
Manutenzione straordinaria Fiat panda 4x4. – affidamento – impegno di spesa  
CIG: ZD33DB5501. 

  



 
Che all’esito della richiesta la ditta su riportata inviava il proprio preventivo, successivo alle verifiche sugli 
automezzi, da cui risultava necessario l’esecuzione dei seguenti interventi, come dettagliatamente riportati 
nel preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente al n. 1912/2023 per un importo onnicomprensivo 
pari ad € 240,32: 

 Kit Cuffia Semiasse Anteriore DX Lato Cambio - Olio Cambio  

 sostituzione Modanatura Paraurti Anteriore Lato DX  

 Pila Telecomando Chiusura Centralizzata  

 Lavaggio Completo Vettura ( Da Uso Gravoso )  

 Mano D'Opera per Applicazione Modanatura Paraurti Anteriore, Stacco e Riattacco Semiasse 
Anteriore DX per Sost. Cuffia Lato Cambio e Ripristino Livello Olio Cambio 

  
Ritenuto necessario ed urgente procedere a detto intervento manutentivo procedendo con il presente atto 
all’affidamento e al relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto che: 

 si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 la ditta affidataria ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche circa il contratto sottoscritto con l'Ente 
Parco, identificato con il CIG: ZD33DB5501; 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL 40818802 con scadenza 
15.022024- esito regolare; 
 
Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Codice 
identificativo gara (C.I.G.) è: ZD33DB5501; 
 
Che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003; 
 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D.Lgs 36/2023; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la fornitura dei servizi 
manutentivi su esposti, da effettuarsi sull’autoveicolo del parco – Fiat Panda 4x4, alla Ditta Piazzi 
Arturo A. C/da Bucaletto – Potenza, per l’importo inclusivo di Iva ed oneri pari a € 240,32; 
 



 
3. di far fronte alla spesa complessiva come sopra descritta pari a € 240,32, mediante le poste 

finanziarie di cui al capitolo U01330 che qui si impegnano; 
 

4. di dare atto che il codice C.I.G. afferente al presente incarico è: ZD33DB5501; 
 

5. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 
presso l’Ente Parco. 

 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

Il Responsabile Area Tecnica 
Dott. Marco Delorenzo 

_____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì  13.12.2023                                                Il Funzionario Incaricato 

   Dott.ssa Roberta LABBATE 
 
 
 
 


